8. **Quin** «щоб не, щоб, що». Це сполучник, який уживається після заперечних слів у головному реченні і відкриває собою:

а) речення мети після слів, що означають перешкоду (наприклад *temperare mihi non possum, contineri non possum* «не можу втриматися») або оминання, відсутність (*nihil praetermitto, non multum abest* «нічого не омину, не багато бракує»), наприклад: *Germani retineri non poterant, quin in nostros tela conicerent*;

б) речення наслідку, наприклад *numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete dicant*;

в) речення предметні і підметові після слів, що означають сумнів (наприклад *non dubito, non est dubium, quis dubitat* «не сумніваюсь, хто ж має сумнів») (наприклад *nemo dubitat, quin ante Homerum poëtae fuerint*).

У всіх цих реченнях присудок стоїть у кон'юнктиві за правилом *consecutio temporum*.

Текст

Caesar Labieno scribit, cum legione ad fines Nerviorum veniat. Leuctrica pugna immortalis sit necesse est. Huic imperat, quos possit, adeat civitates. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nollem dixissem. Legibus idcirco omnes servimus, ut liberi esse possimus. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur. Caesar portas claudi iussit, ne quam oppidani iniuriam acciperent. Divitiacus Caesarem obsecrare coepit, ne quid gravius in fratrem statueret. Decrevit senatus, ut consul videret, ne quid res publica detrimenti caperet. Caesar suis imperavit, ne quod omnino telum in hostes reicerent. Dumnorix a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur. Catilina id agebat, ut rem publicam everteret. Themistocles persuasit populo, ut pecunia publica classis centum navium aedificaretur. Caesar milites cohortatus est, uti pristinae virtutis memoriam retinerent neu

perturbarentur animo. Epaminondas perfecit, ut auxilio sociorum Lacedaemonii privarentur. Germani nullum tempus intermiserunt, quin legatos trans Rhenum mitterent. Nemo fere est, quin, quemadmodum captae sint Syracusae, audiverit. Milites contineri non poterant, quin spe praedae in oppidum irrumperent. Trasybulo contigit, ut patriam a triginta tyrannis liberaret. His rebus fiebat, ut minus late Helvetii vagarentur. Verum est, ut bonos boni diligant. Est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Epaminondas fuit disertus, ut nemo ei Thebanus par esset eloquentia. Ita vixi, ut non frustra me natum esse existimem. Socratis responso sic iudicas exarserunt, ut hominem innocentissimum capitis condemnarent. Mihi non est dubium, quin legiones venturae sint. Improbi semper sunt in metu, ne poena afficiantur aliquando. Labienus veritus est, ne hostium impetum sustinere non posset. Aetas non impedit, quominus litterarum studia teneamus. Histiaeus Milesius, ne res conficeretur, obstitit.

Lectio XXIX (undetricesima)

II. Підрядні речення з присудком у кон'юнктиві з синтаксичною функцією (продовження).

9. **Cum** (causale) «оскільки» відкриває підрядне речення причини і постулює присудок у кон'юнктиві за правилами *consecutio temporum*, наприклад: Themistocles cum minus esset probatus parentibus, a patre exheredatus est. Про речення причини з індикативом порівняй с. 119.

10. **Cum** (concessivum) і *quamvis* «хоча» відкривають допустові речення і вимагають присудка в кон'юнктиві за правилами *consecutio temporum*. Наприклад: Amicus meus fuit perpetuo pauper, cum divitissimus esse posset. Verba tua, quamvis ridicula essent,

mihī risum non moverunt. Про інші допустові речення див. с. 122.

11. **Cum** (*historicum* або *narrativum*) «коли, щойно». Відкриває часове речення, головне речення якого має присудок у історичному часі; звідси в підрядному реченні (часу) стоїть тут завжди *coniunctivus imperfecti* для одночасності і *coniunctivus pluaquamperfecti* для попередньої дії. Наприклад: *Cum Caesar venisset, Remi ad eum legatos miserunt.* Про інші сполучники підрядного часу див. с. 123.

12. **Питальні займенники і частки** відкривають питальні залежні речення, присудок яких стоїть у кон'юнктиві за правилами *consecutio temporum*. Наприклад: *Oculis iudicari non potest, in utram partem fluat Arar.*

13. **Відносні займенники** можуть відкривати відносні обставинні речення, які виражають мету, наслідок, причину або припущення. Займенник *qui* у цьому разі означає *ut ego* (*tu, is* тощо), коли йде мова про наслідок або мету, а також *cum ego* (*tu, is* тощо), коли йдеться про причину або припущення. Присудок стоїть у кон'юнктиві за *consecutio temporum*. Наприклад: *Dareus pontem fecit in Istro flumine, quo copias traduceret. Nemo est tam senex, qui se annum non putet vivere posse. Magna est vis veritatis, quae facile se ipsa defendat. Egomet, qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem, tamen Athenis cum doctissimis hominibus disputavi.*

Зауваження: 1) після *sunt, existunt, inveniuntur, reperiuntur, qui* «є такі, що» і заперечень *non desunt, qui; nemo est, qui* тощо стоять у латині також підрядні речення наслідку. Наприклад: *Sunt, qui censeant una animum et corpus interire;*

2) після прикметників: *dingus, indignus* (гідний, негідний), *aptus, idoneus, qui* (пристосований, здатний) стоять також відносно-наслідкові речення. Наприклад: *Nulla videbatur aptior persona, quae de senectute loqueretur.*

Текст

Quod turpe sit, id, quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest. Socrates cum facile posset educi e custodio, noluit. Agesilaus cum ex Aegypto reverteretur, in morbum implicatus decessit. Fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent. Omnis dies, omnis hora, quam nihil simus, ostendit. Quid quaeque nox aut dies ferat, incertum est. Lacedaemonii Philippo minitante se omnia, quae conarentur, prohibitorium, quaesiverunt, num se esset etiam mori prohibiturus. Croesus ex Solone quaesivit, nonne se beatissimum putaret. Perturbantur Galli, copiasne adversus hostes ducere an castra defendere an fuga salutem petere praestaret. Queritur uter maior orator fuerit, Cicero, an Demosthenes. Helvetii legatos ad Caesarem mittunt, qui dicerent sibi esse in animo iter per provinciam facere. Missi sunt delecti cum Leonida, Lacedaemoniorum rege, qui Thermopylas occuparent. Artaxerxes Themistocli Lampsacum donavit, unde vinum sumeret. Ea est Romana gens, quae victa quiescere nesciat. Nemo est qui sit studio nihil consecutus. Quid est quod minus deceat, quam contra patriam exercitum ducere? Qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperat, dignus esse. Maior sum, quam¹⁾ cui possit fortuna nocere. Quae Cenabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt. Aristides unus post hominum memoriam, quod quidem nos audiverimus, cognomine iustus appellatus est. O fortunate adolescens, qui tuae virtutis praeconem Homerum inveneris.